
信元光电有限公司高端车载工控电容式

触摸屏建设项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：信元光电有限公司

编制单位：广东正明检测技术有限公司

二〇一七年 11月



建 设 单 位：信元光电有限公司

法 人 代 表：林**

编 制 单 位：广东正明检测技术有限公司

法 人 代 表： 叶**

项目负责人： 何**

报告参与编制人员：何**

审核人员：莫**

建设单位：信元光电有限公司 编制单位：广东正明检测技术有限公司

电话：0660-33***19 电话：0769-27***328

传真：0660-33***78 传真：0769-22***903

邮编：516600 邮编：523200
[...]
高温与高真空环境，可使这些金属原子结成晶粒，再通过微影图案化(patterned)

与蚀刻，来得到半导体元件所需的导电电路。

（3）BM制作和 OC制作

BM制作：使用光阻油墨制作玻璃面基板的边框。OC制作：将隔离导电 OC

橡胶经曝光后制作在玻璃基板的表面。BM制作和 OC制作都是采用光刻术。

所谓的光刻术，简单的说就是将设计好的线路图形，完整且精确地复制到玻

璃基板上。首先需将设计好的图形制作成光罩(photo mask)，应用光学成像的原

理，将图形投影至玻璃基板上。由曝光机光学系统的光经过光罩透明区域的部分，

成像在基板表面。基板表面事先需经清洁处理，再涂抹上类似底片功能的感光化

学物质，称为光刻胶(photo resist)。通过光罩的光线到达基板表面的光会与光阻



14

剂产生反应，通常我们称此步骤为曝光。曝光后的基板需再经显影步骤，以酸碱

中和的化学方式处理基板上曝光与未曝光的光阻剂，即可将光罩上的图形完整地

转移到基板上，然后接续其他的制程。

光刻液主要由对光与能量非常敏感的高分子聚合物和有机溶剂(稀释剂)组

成，前者是光刻液的主体，主要成份为二乙二醇甲乙醚、丙二醇甲醚醋酸酯、固

体丙烯酸共聚物等，后者是光刻液的溶剂，主要成份为丙二醇甲醚醋酸酯等。在

光刻液的软硬烤烘过程中，光刻液中的有机溶剂挥发成为有机废气，而高分子聚

合物和光敏剂等则会牢固地附着在基板表面。

在显影制程中所用的化学品通称为显影液，为具有碱性的有机化学品，当光

阻液受到高能量紫外光照射后，分子会重排产生化学变化形成酸性物质，未照射

到光的光刻液则呈中性，利用酸碱中和的化学特性将感光的光刻液去除，没有感

光的光刻液则不会被清洗掉，图形因此而完整的留下来。

废光刻液和废显影液收集储存到 1楼危险废物储存间，最终再委托给具有处

理资质的单位回收处置。光刻过程的碱性废液、碱性废气及有机废气为主要排放

物。

（4）ITO图案和金属图案制作

本项目图案制作采用湿刻(Wet Etching)技术，利用相关化学溶剂与蚀材发生

化学反应达到蚀刻的目的。将玻璃浸没于适当的化学溶液中，或将化学溶液喷洒

至芯片上，经由溶液与被蚀刻物间的化学反应，来移除薄膜表面的原子，以达到

蚀刻的目的。湿蚀刻三步骤为扩散→反应→扩散出。

湿蚀刻进行时，透过化学溶剂浓度控制器和自动补酸系统，依酸槽化学药品

浓度情况，即时补充消耗的药液及监控酸槽内的药液浓度情况，大幅减少化学溶

剂的使用量提高其使用效率及资源应用。

（5）剥膜

刻蚀完成之后，要清洗去除上面的光刻胶，再用纯水冲洗，以保证刻痕（电

路）的清洁。剥膜就是使用剥膜液把玻璃基板上多余的光刻胶剥离的过程。在剥

离过程中将会产生高沸点有机废气、有机废水与有机废液（剥膜液）等。



15



16



17

图 3.6-2 项目运营期工艺操作流程及产污环节图

3.7项目变动情况

该项目实际建设中部分发生变动，变动情况详见下表 3.7-1。



18

表 3.7-1 项目变动情况

类别 环评设计情况 实际建设情况 变动内容

废气

处理

设施

酸性排气风机 1用1备 1用 不设置备用酸性风机

碱性排气风机 1用1备 1用 不设置备用碱性风机

有机排气风机 1用1备 1用 不设置备用有机风机

该项目未设置酸性排气备用风机、碱性排气备用风机、有机排气备用风机，

若某一个风机出现故障，生产线应立即停止生产，待风机正常运行方可进行生产。



19

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水治理措施

（一）废水来源

根据该项目的环评文件可知，产生的废水中主要包括工艺废水（碱性废水、

酸性废水、有机废水）、公用工程排放的废水主要为 RO浓水、冷却塔排放的冷

却废水、酸碱废气处理系统排放的酸碱废水和员工办公污水。

①工艺废水

工艺废水主要包括酸性废水、碱性废水、有机废水。碱性废水主要来自清洗、

显影工序和酸性废气处理系统，酸性废水主要来自蚀刻工序和碱性废气处理系统，

有机废水来自于剥膜工序。

②RO浓水

RO浓水主要为纯水制备系统产生，该类废水可回用于废气处理系统和冷却

水系统，主要污染物为盐分。

③冷却水

冷却塔补给水采用 RO浓水，冷却水定期清洗，该类废水主要污染物为 pH、

COD、BOD5、SS、盐分。

④酸碱废气处理系统排放的酸碱废水

酸性废气和碱性废气处理系统定期清洗排放废水。

⑤办公污水

办公污水主要来源于员工办公，主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N、

动植物油等。

各类生产废水产生工序、种类及排放特征详见下表 4.1-1。



20

表 4.1-1 各类废水产生工序、种类及排放特征汇总一览表

污染源类型
产生工序及废物

来源
主要成分 排放特征 治理措施及去向

废

水

污

染

源

有机废水 剥膜工序 甲醇、聚乙二醇等 连续排放

收集至3号废水站

的综合废水处理系

统处理达标后，排

入汕尾市东区污水

处理厂

碱性废水
清洗、显影工序 SS、OH-、NH4-N 连续排放

碱液喷淋塔 OH- 间断排放

酸性废水
蚀刻工序

H+、COD、BOD5、

SS、磷酸盐
连续排放

酸液喷淋塔 H+ 间断排放

RO浓水 纯水制备系统 盐分 连续排放

冷却废水 冷却水系统
pH、COD、BOD5、

SS、盐分
间断排放

生活污水 办公室、厕所
COD、BOD5、SS、
NH3-N、动植物油

连续排放

经三级化粪池处理

达标后，排入汕尾

市东区污水处理厂

（2）废水处理措施

①生活污水处理措施

办公污水经三级化粪池预处理后，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中的第二时段三级排放标准后，通过市政管网排入东区污水处

理厂，处理达标后排入品清湖。

②工艺废水和公用工程排放废水的处理措施

对于工艺废水和公用工程排放的酸碱废水等，依托 26号厂房现有的 3号废

水处理站进行废水处理。3号综合污水处理站是与《汽车驾驶智能辅助系统建设

项目》配套建设的，主要接纳 26号和 11栋厂房的生产废水，该项目于 2015年

6月 4日取得了环评批复（汕环函〔2015〕106号），3号废水站的建设单位为信

利电子有限公司，运营单位为信利半导体有限公司，我司（信元光电有限公司）

与信利电子有限公司的废水处理协议详见附件 7。

3号综合污水处理站共有两套处理系统，一套为综合污水处理系统，设计处

理规模为 2500m3/d；一套为含氟废水处理系统，设计处理规模为 200m3/d。本项

目无含氟废水产生，生产废水经综合污水处理系统处理后排放东区污水处理厂进

行后续的处理。

根据 3号综合污水处理站的设计资料可知，3号废水处理站的综合污水处理

系统的工艺流程说明如下：

调节：各类生产废水通过各车间管道收集后，统一收集到综合废水调节池，



21

均匀水质水量。

混凝沉淀：调节池的水经动力提升至混凝反应池进行 pH值调节，调节 pH

值至 9~11后，投加 PAC及 PAM助凝剂进行混凝反应后进物化沉淀池。混凝反

应后的废水形成矾花依靠重力的作用在沉淀后进行固液分离。混凝沉淀可去除废

水中大部分的磷、悬浮物以及部分有机物。

酸化水解：清水自流到 pH调节池由 pH仪表控制调节 pH值于 6-9后进入酸

化水解池，经水解酸化后，污水中的大分子难生化有机物被分解，提高了废水的

可生化性，降低了废水中有机物的含量。

接触氧化：经水解酸化后的废水流入接触氧化池，经接触氧化池中填料上生

长的大量微生物的吸附、粘连、碰撞、网捕作用把废水中的有机物氧化分解，使

污水得到净化。

混凝沉淀：经好氧池处理后的废水流入反应池，可根据实际情况选择投加混

凝剂与废水反应后自流入二沉池，利用泥水的密度差进行沉降分离，沉降至池底

的污泥大部分回流至好氧池，作为好氧池微生物的补充，以保证好氧池内的微生

物量，一部分污泥则排入污泥浓缩池。上清液流入清水池排放。

污泥浓缩：污泥沉淀至泥斗后由排泥装置排到污泥浓缩池进行浓缩后提升至

板框压滤机进行脱水处理。经脱水后泥饼由专业回收公司打包回收处理。

综合污水处理系统的工艺流程如图 4.1-1所示。26号厂房的污水、雨水管网

图详见图 4.1-2。

图 4.1-1 3号废水处理站综合废水处理系统工艺流程



22

图 4.1-2 26号厂房的污水、雨水管网图



23

图 4.1-3 3号废水处理站现场图片

4.1.2废气处理措施

（1）工艺废气种类及其对应的排气筒参数

该项目主要工艺废气为酸性废气、碱性废气和有机废气，共设置 3套废气处



24

理设施，分别处理这 3类废气，这 3类废气产生工序、种类及排放特征详见下表

4.1-2，各类废气对应排气筒的参数详见下表 4.1-3。
表 4.1-2 大气污染物产生工序、种类及排放特征汇总一览表

污染源类型 产生工序及废物来源 主要成分 排放特征

废气污染

源

有机废气
涂胶、软烤、烘烤、

硬烤、剥膜工序

丙二醇单甲醚乙酸酯、二

乙二醇甲乙醚、甲醇、聚

乙二醇等

连续排放

碱性废气 显影工序 NH3、KOH 连续排放

酸性废气 蚀刻工序 HCl、NOx 连续排放

表 4.1-3 各类废气对应的排气筒参数一览表

排气筒 排气筒高度（m) 内径（m) 烟气量m3/h 数量

碱性排气 34 0.75 20000 1套

酸性排气 34 0.95 30000 1套

有机排气 34 0.75 20000 1套

（2）工艺废气处理工艺

根据 26号厂房四楼废气的设计资料，各类废气的处理工艺介绍如下：

①酸性废气处理工艺

酸性废气中主要含有盐酸、硝酸、醋酸、磷酸酸雾，采用高效喷淋塔吸收工

艺进行处理。以碱液（NaOH溶液）为吸收剂，通过高效喷淋塔将碱液制成雾滴

喷出，雾滴有很大的比表面积，保证了吸收剂与酸性废气的充分接触，废气与吸

收剂雾滴一起向下流动，酸性气体与 NaOH反应生成 NaCl、NaNO3、CH3COONa、

Na3PO4等盐类，其基本的化学反应式如下：

HCl+NaOH→NaCl+H2O

HNO3+NaOH→NaNO3+H2O

CH3COOH+NaOH→CH3COONa+H2O

H3PO4+3NaOH→Na3PO4+3H2O

净化后气体经过塔顶的除雾装置去除水分后经 34m排气筒排入大气。

酸性废气处理系统流程如图 4.1-4所示。



25

图 4.1-4 酸性废气处理系统流程示意图

②碱性废气处理工艺

碱性废气中主要含有四甲基氢氧化铵、氢氧化钾，采用高效喷淋塔吸收工艺

进行处理。以 H2SO4溶液为吸收剂，通过高效喷淋塔将 H2SO4溶液制成雾滴喷

出，雾滴有很大的比表面积，保证了吸收剂与碱性废气的充分接触，废气与吸收

剂雾滴一起向下流动，碱性气体与 H2SO4反应生成盐类，其基本的化学反应式如

下：

NH3+ H2O→NH4+OH-

2NH4+ 2OH-+H2SO4→(NH4)2SO4 +2H2O

2KOH+ H2SO4→K2SO4+2H2O

净化后气体经过塔顶的除雾装置去除水分后经 34m排气筒排入大气。

碱性废气处理系统流程如图 4.1-5所示。

图 4.1-5 碱性废气处理系统流程示意图



26

③有机废气处理工艺

本项目有机废气主要来源于涂胶工序及硬烤、软烤等加热工序，主要污染物

为挥发性有机物，采用活性炭吸附工艺处理。活性炭是一种多孔的含碳物质，其

发达的空隙结构使它具有很大的表面积，所以很容易与空气中的有毒有害气体充

分接触，活性炭孔周围强大的吸附力场会将有毒气体分子吸入孔内，所以活性炭

具有极强的吸附能力。活性炭吸附就是利用活性炭多孔具有大比表面积的特性，

将气体中一种或数种组分浓集于其表面，达到与其他组分分离的目的。此种方式

具有净化效率高、设备简单、易实现自动化控制等优点。

有机废气处理系统流程如图 4.1-6所示。

系统风机

备用风机

控制阀门

控制阀门

烟囱排放

进口

有机废气

活性炭吸附床

图 4.1-6 有机废气处理系统流程示意图



27

有机废气排气筒现场图片-近照

碱性废气排气筒现场图片-近照



28

酸性废气排气筒现场图片-近照

各类排气筒现场图片-远照

图 4.1-7 26号厂房 4楼各类废气排气筒的现场图片



29

图 4.1-8 26号厂房 4楼的排气筒位置示意图



30

4.1.3噪声处理措施

本项目噪声源主要是生产线的设备噪声，另外还有风机、水泵等公用设备的

噪声。该项目采取的噪声防治措施如下：

（1）选用低噪声生产设备，特别是低噪声的风机、水泵等；

（2）生产车间进行吸音、隔声设计，提高墙面吸声率，降低室内、室外噪

声强度；

（3）中央空调制冷机组进行隔声、封闭，冷却塔采用低噪声型号，并基座

减震等措施。

（4）水泵设置减振基座，加强设备保养与维护，布置在室内，降低室外噪

声强度。

4.1.4固（液）体废物处理措施

本项目产生的固体废物主要有危险废物、一般固体废物。

（1）危险废物

危险废物主要包括废活性炭、废酸液、废碱液、有机废液、废溶剂桶、手套、

抹布、废离子交换树脂等，依托 26号厂房 1楼的危废暂存区进行分类暂存，并

定期转运至信利光电股份有限公司的危险废物临时储存场所暂存。根据建设单位

提供的资料可知，废活性炭由信利光电股份有限公司定期委托惠州东江威立雅环

境服务有限公司进行外运处理（信利光电股份有限公司为我司的中资方，我司与

信利光电股份有限公司就危险废物统一收集并定期外运的说明详见附件 9），危

险处置服务合同详见附件 9。废酸液、废碱液、有机废液、废溶剂桶、手套、抹

布、废离子交换树脂等危险废物均未按环评落实，计划委托有资质的危废公司外

运处置。废酸液、废碱液、有机废液、废溶剂桶、手套、抹布、废离子交换树脂

均暂存于信利光电股份有限公司的危险废物暂存间，该危废暂存间面积为 170m2，

预计储存量为 170t，目前剩余储存量约为 160t，建设单位拟计划再以 80%工况

再试生产 1个月，预计产生的废酸液的量为 12.5t（试生产 9月份-12月份末），